
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 13 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1910 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n.º 7.716, de 13 de março de 2024.

(Dispõe  sobre  exoneração  de
Secretário  Municipal)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:
Artigo 1º. Fica exonerada, a pedido, a Sra. SANDRA

DE  FÁTIMA  THEODORO,  do  cargo  de  SECRETÁRIA
MUNICIPAL  DE  INDÚSTRIA,  COMÉRCIO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA,  em  conformidade  com  Anexo  III,  da  Lei
Complementar nº126/2010 e alterações, a partir de 13 de
março de 2024.

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 6.134, de
05 de janeiro de 2021.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 13 de março

de 2024.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

PREFEITO
...........................................................................................................

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 13 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1910 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7713 , DE 12 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.3011

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA: 

1407 01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE

3686 100.000,0010.301.1012.2545.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 950
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores

00

301 005 FNS- INCENTIVO P/ AÇÕES ESTRATÉGICAS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE07 14

3683 -100.000,0010.301.1012.2545.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 950 00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
301 005 FNS- INCENTIVO P/ AÇÕES ESTRATÉGICAS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$100.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

100.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-100.000,00

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Outros AtosOutros Atos

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 13 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1910 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7714 , DE 12 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.2947

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0107 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

483 60.000,0010.122.1009.2039.0000 GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 COORDENAÇÃO DA ASSSIST. FARMACEUTICA07 17

875 -60.000,0010.303.1006.2282.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$60.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

60.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-60.000,00

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 13 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1910 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de material  de pintura e tal  quebra de ordem
cronológica se faz necessária para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Esportes.

Fornecedor: Karine Salgado
Empenho(s): 1060/2024
Valor: R$ 56,80
Avaré, 13 de março de 2024
CARLOS ROBERTO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Esportes
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de material  de pintura e tal  quebra de ordem
cronológica se faz necessária para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Transportes e Serviço.

Fornecedor: Karine Salgado
Empenho(s): 375/2024
Valor: R$ 252,50
Avaré, 13 de março de 2024
CÉSAR AUGUSTO LUCIANO FRANCO MORELLI
Secretário Municipal de Transportes e Serviço
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação de empresa para fornecimento de materiais,
máquinas, equipamentos e mão de obra para execução da
obra de construção da Arena de Eventos  no Parque de
Exposições Dr.  Fernando Crus  Pimentel  e  tal  quebra de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  atender  as
necessidades da Secretaria Municipal  de Planejamento e
Obras.

Fornecedor: Otimus Construtora Ltda
Empenho(s): 15290, 3847/2022; 7483/2023
Valor: R$ 217.159,31
Avaré, 13 de março de 2024
ALEXANDRE LEAL NIGRO
Secretário Municipal de Planejamento e Obras
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e
instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
limpeza  e  higienização  de  reservatórios  de  água  e  tal
quebra  de  ordem  cronológica  se  faz  necessária  para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor:  RP  Desentupidora  e  Serviços  Técnicos
Ltda

Empenho(s): 9314, 13662/2023
Valor: R$ 11.014,00
Avaré, 13 de março de 2024
ROSLINDO WILSON MACHADO
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação de empresa para fornecimento de dosimetro
para atender o Pronto Socorro Municipal e para o Centro de
Especialidade  Odontológica  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor:  Sapra  Landauer  Serv.  De  assessoria  e
Proteção Radiológica Ltda

Empenho(s): 7273, 21705, 7272/2023
Valor: R$ 1.149,94
Avaré, 13 de março de 2024
ROSLINDO WILSON MACHADO
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação  de  empresa  para  elaboração  de  projeto  de
reforma e restauração da fonte do Largo São João e tal
quebra  de  ordem  cronológica  se  faz  necessária  para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Planejamento e Obras.

Fornecedor: Area Criativa Serviços e Produções Eireli
Empenho(s): 21986/2022
Valor: R$ 51.900,00
Avaré, 13 de março de 2024
ALEXANDRE LEAL NIGRO
Secretário Municipal de Planejamento e Obras
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 13 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1910 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  mistura  de  agregado  e  cascalhos  para  as
estradas  e  tal  quebra  de  ordem  cronológica  se  faz
necessária  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria
Municipal de Transportes e Serviços.

Fornecedor: Fortun Engenharia & Serviços Ltda
Empenho(s): 2805, 377/2024
Valor: R$ 115.560,00
Avaré, 13 de março de 2024
CÉSAR AUGUSTO LUCIANO FRANCO MORELLI
Secretário Municipal de Transportes e Serviços
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação  de  empresa  para  gerenciamento  do  projeto
Viva o Largo São João e tal quebra de ordem cronológica se
faz necessária para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Cultura.

Fornecedor: Paulo Roberto Costa de Oliveira
Empenho(s): 400/2024
Valor: R$ 20.720,00
Avaré, 13 de março de 2024
ISABEL CRISTINA CARDOSO
Secretária Municipal de Cultura
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
substituição do ventilador, do evaporador e regulagem do
controlador de refrigerador – UBS Brabancia e tal quebra de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  atender  as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: Refrigeração Humberto e Martins Ltda Me
Empenho(s): 3242/2024
Valor: R$ 640,00
Avaré, 13 de março de 2024
ROSLINDO WILSON MACHADO
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
prestação  de  serviços  de  informática  educacional  e  tal
quebra  de  ordem  cronológica  se  faz  necessária  para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Educação.

Fornecedor: WapBR Consultoria em Informática Ltda
Empenho(s): 19383/2023

Valor: R$ 157.000,00
Avaré, 13 de março de 2024
JOSIANE APARECIDA MEDEIROS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
inscrição para participação em curso de aperfeiçoamento
profissional  -  SIOPE  e  tal  quebra  de  ordem  cronológica  se
faz necessária para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação.

Fornecedor: Nova Visão Gestão Pública Consultoria e
Concursos

Empenho(s): 4792/2024
Valor: R$ 1.790,00
Avaré, 13 de março de 2024
JOSIANE APARECIDA MEDEIROS DE JESUS
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Outros Atos
Outros Atos

Câmara de Vereadores da Estância Turística de
Avaré

MOÇÕES, INDICAÇÕES e REQUERIMENTOS
APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 12 de

MARÇO DE 2024
MOÇÕES DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES

Flávio Eduardo Zandoná e outros
-Votos de APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES ao policial

militar  MARCO AURÉLIO AZEVEDO,  pela  sua formação e
graduação como SARGENTO.

-Votos de APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES ao Senhor
Professor WALTER PASSARELLI, pela belíssima iniciativa em
promover o PROJETO “MAIS SAÚDE MAIS VIDA".

-MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES à Paróquia
Nossa  Senhora  de  Fátima,  em  nome  do  Padre  Edélcio
Augusto  Soares,  organizadores,  voluntár ios  e
colaboradores,  pela  realização  da  35ª  FESTA  DO  MILHO.

INDICAÇÕES
Luiz Cláudio da Costa – Presidente

-Para que oficie o setor competente da municipalidade,
mais precisamente o setor de serviços, para que realize
com urgência o desentupimento do bueiro localizado na
Rua Miguel Chibani, próximo ao número 1131, no Bairro
Jardim Brasil, pois o bueiro está com água parada, além de
ser criadouro de mosquito da dengue, coloca a população
em risco pois na primeira chuva irá transbordar e causar
problemas para todos os moradores do local.

-Para que oficie o setor competente da municipalidade,
mais precisamente a Secretaria de Meio Ambiente,  para

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 13 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1910 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

que realize com urgência a limpeza do Horto Florestal Neto
Guazzelli,  devido  ao  SURGIMENTO  DE  CARAMUJOS,
CARACÓIS E LESMAS, bem como, seja tomada providências
imediatas  referente  à  constatação  de  esgoto  no  lago,
ensejando contaminação no local, e ainda persistindo essa
situação, podem ocorrer a transmissão de doenças graves.

-Para que oficie o setor competente da municipalidade,
mais  precisamente  o  setor  de  serviços,  para  que  tome
providências no sentido de realizar a manutenção e limpeza
em toda a extensão da Rua Padre Maurício, no Bairro Alto.

Carlos Wagner Januário Garcia – 1º Secretário
-Para  que  através  dos  setores  competentes  seja

procedida  fiscalização  na  área  situada  ao  lado  da  Emeb.
Prof.  Suleide Maria de Amaral Bueno na avenida Getúlio
Vargas,  bairro  Vila  Jardim  que  encontra-se  mato  alto
servindo de criadouro de insetos/animais  peçonhentos e
também  a  necessária  identificação  do  proprietário  de
animais (bovinos) que estão sendo mantidos ao lado da
escola.

-Para  que  através  da  Secretaria  de  Transportes  e
Serviços seja instalada a devida proteção na boca de lobo
localizada na Rua Santa Veronica interseção com a Rua São
Lucas no bairro Jardim Vera Cruz.

-Para  que  através  do  setor  competente  seja
providenciada  a  troca  da  lâmpada  no  poste  situado  na
Avenida Três Marias, nº 802 (defronte à Igreja Assembleia
de  Deus)  uma  vez  que  na  ausência  da  iluminação
adequada, os motoristas e pedestres que ali transitam tem
sua segurança em risco.

-Que  at ravés  do  setor  competente  se jam
providenciadas novas lixeiras no Horto Florestal uma vez
que as lixeiras ali instaladas encontram-se deterioradas e
em alguns casos os lixos depositados caem ao solo por
conta do péssimo estado de conservação.

-Para  que  através  do  setor  competente  seja
providenciada  a  roçada  no  Ginásio  Municipal  Tico  do
Manolo na Rua Santos Dumont nº 1934 no bairro Brabância
que encontra-se com mato alto servindo de criadouro para
animais peçonhentos além do péssimo aspecto visual.

Leonardo Pires Ripoli – 2º Secretário
-Através do setor responsável, uma "força tarefa" em

todo o Bairro Terras de São José, no que tange a iluminação
pública, onde várias ruas estão sem iluminação, colocando
em  risco  a  segurança  e  o  bem-estar  dos  moradores.
Diariamente  recebemos  solicitações  nesse  sentido.  Em
visita ao Bairro, e contato com moradores, constatamos a
necessidade URGENTE das referidas melhorias.

-Através do setor responsável, uma "força tarefa" em
todo  o  Bairro  Villa  Jatobá,  no  que  tange  a  iluminação
pública, e principalmente roçada das ruas e áreas verdes.
Solicitamos  ainda,  ao  setor  de  fiscalização,  a  notificação
dos  proprietários  de  terrenos  particulares  no  referido
Bairro,  já  que  muitos  estão  com  mato  alto  e  l ixo
acumulado.  Em  visita,  e  contato  com  moradores,
constatamos  a  necessidade  URGENTE  das  referidas
melhorias.

-Através do setor responsável, manutenção e conserto
da rua Eduardo Vicentini, altura do número 61, no Bairro
Alto da Colina. As lajotas da rua cederam com as chuvas,
abrindo um enorme buraco, inclusive impedindo munícipes
de adentrarem com os seus veículos  nas garagens.  Em
visita ao local, e contato com os moradores, constatamos a
necessidade URGENTE da referida solicitação.

-Para que, através do setor responsável, realize uma
"força tarefa" em todo o Bairro Água Branca 3,  no que
tange à iluminação pública, e principalmente roçada das
ruas e áreas verdes. Em visita, e contato com moradores,
constatamos  a  necessidade  URGENTE  das  referidas
melhorias.

-Para que, através do setor responsável, providencie
melhorias na iluminação da Avenida Antônio Sílvio Cunha
Bueno,  altura do número 440,  no Parque São Jorge.  No
mesmo  logradouro,  funciona  uma  Escolinha  de  Futebol
Infantil,  sendo  assim,  tal  melhoria  é  essencial  para  a
segurança de todos. Além disso, durante visita ao local,
pais de alunos da escolinha solicitaram a pintura de uma
faixa de pedestres, melhorando assim a sinalização viária
do local.

Ana Paula Tibúrcio de Godoy
-Para que através da Secretaria de Serviços, realize a

roçada dentro e fora do Posto de Saúde, USF I Dr. Cecílio
Jorge Neto, localizado na Rua Benedito Ailton Camilo de
Souza, 212 - Brasil Novo.

-Para que através da Secretaria de Serviços, realize a
operação  tapa-buracos  em  toda  a  extensão  da  Rua
Valdomiro Dias de Camargo, Vila Operária, visto que a rua
toda está esburacada, e isso tem causado transtorno para
todos os motoristas que transitam pela via.

-Para que através da Secretaria de Serviços, realize a
operação tapa-buracos, na Rua Lauro Russo em frente ao
número  26,  onde  a  própria  moradora  colocou  terra  no
buraco para amenizar.

-Para que através da Secretaria de Serviços, realize a
operação  tapa-buracos  em toda  extensão  da  Rua  Jobel
Leonel Correa - Bairro Brasil Novo.

-Para  que  através  da  Secretaria  de  Transportes  e
Serviços,  construa uma vala  para  direcionar  a  caída  de
água, para o outro lado da Rua Carlos Cavine, 540 - Vila
Operaria.

Flávio Eduardo Zandoná
-Por  meio  da  secretaria  competente,  que  seja

analisada  a  possibilidade  de  instalação  de  redutor  de
velocidade (lombada), na Rua Valdomiro Dias de Camargo
n° 46.

-Para  que  através  da  secretaria  competente,
providencie  estudos  visando  efetuar  a  manutenção  dos
equipamentos e brinquedos das Praças e Parques do nosso
município.

Hidalgo André de Freitas
-Para  que  DETERMINE  ao  setor  competente,  a

reforma/revitalização  da  PRAÇA  COM  PARQUINHO,
BRINQUEDOS  INFANTIS  E  ACADEMIA  AO  AR  LIVRE  NO

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 13 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1910 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

BAIRRO PAINEIRAS. A indicação se faz necessária, pois ao
visitar o bairro, e conforme fotos enviadas pelos moradores
locais, há uma necessidade de reforma e revitalização do
parque infantil no mencionado local, pois as crianças que
ali residem poderão ter a opção de lazer com qualidade, em
que pese, proporcionará aos moradores atividades de lazer
e passeios com a família.

-Para  que  através  do  setor  competente  efetue
melhorias e reformas nos banheiros dos Ginásios do Tico do
Manolo, e Kim Negrão. Os locais indicados são de utilização
para a prática e treino de diversos esportes,  e também
destinado  para  realizações  de  grandes  eventos.  Vale
salientar, que a Secretaria de Esportes e Lazer trabalha no
Ginásio Kim Negrão. Após denúncia de um morador local, e
visita  deste  vereador,  foi  constatada  uma  grande
necessidade de melhorias e reformas nos banheiros desses
Ginásios, reforma das portas, limpeza do local e melhorias
quanto a acessibilidade.

-Para  que  através  do  setor  competente  efetue  a
limpeza, conservação e acessibilidade na escada e entorno
da estátua do Cristo Redentor. O local indicado é um ponto
turístico  de  grande  relevância  de  nossa  cidade,  onde
diariamente diversas pessoas passam para visitar, praticar
esporte e tirar fotos. Contudo, ao visitar o local, bem como
solicitações de visitantes, constatou-se que o local precisa
urgentemente de uma limpeza para retiradas de garrafas,
lixos e remoção de mato alto. Também, é necessário que
seja  feito  melhorias  na  conservação  das  escadas,  que
destinam a subida ao mirante para tirar fotos. Também é
necessário  que  seja  feito  uma  avaliação  no  tocante  a
acessibilidade, visto que não há rampas disponíveis para o
acesso no ponto mais alto.

Lázaro Cardoso Filho
-Para que através do setor  competente,  providencie

estudo técnico  visando a  revitalização da área de lazer
localizada na Rua Manduri próximo ao nº 124, no Parque
Industrial Jurumirim.

-Para que através do setor competente, providencie o
conserto da iluminação da Rua Maria José Montebugnoli
Haspani, próximo ao nº 95, Jardim Europa II, pois em toda
sua extensão existem várias lâmpadas queimadas.

-Para que através do setor  competente,  providencie
um  estudo  técnico,  visando  a  possibi l idade  de
recapeamento/tapa-buracos no cruzamento da Rua Osvaldo
Rodrigues Gonçalves com a Rua Geraldo José Silvestre no
Residencial Avaré I.

-Para que através do setor competente, providencie a
revitalização da Praça localizada na Avenida João Manoel
Fernandes no Bairro Camargo; o local atualmente encontra-
se em estado inapropriado para o uso, com mato alto, o
que impossibilita o uso pela população, devendo esta área
ser revitalizada para que possa voltar ao seu estado inicial,
proporcionando  aos  munícipes,  opção  de  lazer  e
entretenimento  com  segurança  e  conforto.

-Para que através do setor  competente,  providencie
um estudo para que se possa estabelecer uma forma de

proteger  ou  cercar  a  entrada  de  água  (boca  de  lobo)
existente em frente ao Centro de Educação Infantil Prof.ª
Maurícia Vilas Boas Delazari Alves, na Rua João Caetano
Schimidt, Bairro Camargo, para assim garantir a segurança
das crianças que ali  frequentam e de todos que por  lá
transitam.

REQUERIMENTOS
Luiz Cláudio da Costa – Presidente

-Solicito à Direção da Vigilância Sanitária do Município,
Sra. Viviane Akiko Hata Pagnoni e ao Secretário do Meio
Ambiente, Sr. Judésio Borges, para que informe essa Casa
de Leis quais as medidas estão sendo tomadas no tocante
ao aparecimento de caramujos, caracóis e lesmas no Horto
Florestal Neto Guazzelli.

Carlos Wagner Januário Garcia – 1º Secretário
-Que  seja  oficiado  para  que  seja  oficiado  o  Senhor

Prefeito  Municipal  de  Avaré,  Joselyr  Benedito  Costa
Silvestre para que informe a esta Casa de Leis se há algum
estudo ou planejamento para revitalização e coibição do
assoreamento do lago do Horto Florestal.

Adalgisa Lopes Ward
-Solicito informações sobre as providências que serão

tomadas em relação aos problemas encontrados na EMEB
Maria Pierina Domiciano Silvestre.

-Solicita informações ao Chefe do Executivo, através
de  Órgão  Competente,  sobre  fiscalização  de  vagas
reservadas  a  pessoas  com  deficiência  e  idosos  em
estacionamentos públicos e privados de uso coletivo em
nosso Município.

-Solicito  Informações  sobre  a  compra  dos  kits
escolares, uniformes escolares, materiais de necessidades
básicas e o porquê da redução do fornecimento de frutas,
verduras  e  legumes  para  as  Unidades  Escolares  do
Município.

-Solicito ao setor competente, para que envie a esta
Casa  de  Leis  os  Pareceres  de  2021,  2022  e  2023  do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo do Conselho do
FUNDEB.

-Solicito  informações  ao  Poder  Executivo  sobre  a
implantação  de  redutor  de  velocidade/lombada  na  Rua
Armando Silveira/Bairro Terras de São José.

Ana Paula Tibúrcio de Godoy
-Que  seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  para  que

estude a possibilidade de realizar o recapeamento asfáltico
em toda a extensão da Rua Alan Kardec, Brabância.

-Que seja oficiado ao Prefeito Municipal, a possibilidade
de fazer o recapeamento da Rua Heitor de Barros, Bairro Di
Fiori.

-Que  seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  para  que
estude a possibilidade de nomear uma das Ruas de Avaré,
denominando-a Onofre Irineu Alcubillas Gomes.

-Seja oficiado ao Prefeito Municipal, para que estude a
possibilidade de pavimentar e emplacar a Avenida Santa
Bárbara,  que liga a SP-255 à Avenida Dr.  Antônio Silvio
Cunha Bueno.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos “VOTOS

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 13 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1910 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES” aos seguintes policiais
militares:  2º  TENENTE  PM  BALMAN;  CABO  PM  UASSIR;
SOLDADO PM ARAUJO; SARGENTO PM PALHAU; SOLDADO
PM PAIFER; CABO PM EDUARDO; CABO PM SINAI; CABO PM
CARRIEL; SOLDADO PM OSÓRIO; SUBTENENTE PM FUSCO;
SOLDADO  PM  THIAGO;  SARGENTO  PM  YAGNYCZ;
SARGENTO  PM  VIANA;  CABO  PM  RODOLFO;  CABO  PM
PAULO; CABO PM ANDRÉ que desinterditaram a via pública,
após  reclamações  da  população,  que  ficou  impedida  de
trafegar pela Avenida Gilberto Filgueiras, praticamente na
frente do Condomínio Residencial Terras Altas e próximo a
Câmara Municipal de Avaré.

Flávio Eduardo Zandoná
-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos de

profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  EZEQUIEL
CLARO.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  PATRÍCIA
PEREIRA GARCIA.

Hidalgo André de Freitas
-Requer  a  convocação  da  secretária  de  Educação,

Josiane  Aparecida  Lopes  de  Medeiros,  para  prestar
esclarecimentos sobre a pasta na próxima sessão no dia 19
de março de 2024, às 19h00, na Câmara de Vereadores da
Estância Turística de Avaré.

-Através do Setor Competente informe a esta Casa de
Leis, qual é a dívida total da Prefeitura, os valores de curto,
médio e longo prazo, de maneira pormenorizada e com o
máximo  possível  de  informações  pertinentes,  para
conhecimento desta Casa de Leis  e principalmente para
melhor análise e estudo de nossa parte.

-Através do Setor Competente informe a esta Casa de
Leis,  o motivo dos atrasos que estão ocorrendo com os
pagamentos referentes aos Grupos Musicais que prestam
serviço no Projeto Viva o Lago São Joao, e também quanto
aos valores referentes ao pagamento dos Professores das
Oficinas Culturais.

-Requer ao Prefeito Municipal, Joselyr Benedito Costa
Silvestre,  que  através  do  Setor  Competente  possa
providenciar  os  serviços  abaixo  relacionados  a  serem
realizados no Bairro Jatobá e demais bairros localizados no
município.

-Através  do  Setor  Competente  possa  INFOMAR  em
caráter  de  URGÊNCIA  em  relação  a  implantação  aos
funcionários do município do piso salarial  do magistério,
piso salarial dos dentistas e auxiliares, enquadramento das
ADIs e do reajuste salarial aos funcionários municipais.

Magno Greguer
-À  CPFL  Companhia  Força  e  Luz  Santa  Cruz,  que

providencie a poda das árvores de grande porte que estão
encostando nos fios de alta tensão.

-Para  que  providencie  o  corte  de  duas  arvores  de
grande  porte,  pois  as  mesmas  podem  cair  sobre  as
residências  no  local,  trazendo  grandes  prejuízos  aos
moradores.

-Para  que  reitere  o  pedido  da  instalação  de  uma

lombada  ou  redutor  de  velocidade  na  Rua  Óleo  nas
proximidades do número 232 Bairro Jurumirim.

-Reitere o pedido de colocar mão única na Rua Sergio
Bernardino, Bairro Pinheiro Machado.

-Para  que  reitere  o  pedido  da  instalação  de  uma
lombada ou redutor de velocidade na Rua Welington de
Paula Assis Nº11, Bairro Vila Operária pois no local existe a
Escola Municipal Orlando Cortez.

Moacir Lima
-Saber motivo pelo qual portão de acesso a pedestre

do CIAS (Centro Integrado de Atenção à Saúde) encontra-se
trancado com cadeado.

Roberto Araújo
-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos de

profundo pesar pelo falecimento do Senhor MATHEUS LEITE
SILVESTRE DA SILVA.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  MARIA
LOURDES CASTILHO PERES.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos de
profundo pesar pelo falecimento do Senhor JOÃO LOPES DA
FONSECA.

-Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  CECILIO
PAGANI.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da criança GAEL LORENZO
RAMOS DA SILVA.
...........................................................................................................

AO MUNÍCIPE DE AVARÉ
A  Câmara  de  Vereadores  da  Estância  Turística  de

Avaré torna público a relação das proposituras protocoladas
e lidas na Sessão Ordinária de 12/03/2024, a saber:

A  íntegra  das  proposituras  (projetos  de  leis;
projetos de resolução, etc...) pode ser consultada no
p o r t a l  d o  p o d e r  l e g i s l a t i v o
www.camaraavare.sp.gov.br  através  do  link
“proposituras”

· Projeto de Resolução nº 01/2024
Autoria: Mesa Diretora
Regulamenta o disposto no § 3° do Art. 8° da Lei n°

14.133/2021, para dispor sobre as regras para a atuação do
Agente  de  Contratação  e  da  Equipe  de  Apoio,  o
funcionamento da Comissão de Contratação e a atuação
dos Gestores e Fiscais de Contratos, no âmbito da Câmara
de  Vereadores  da  Estância  Turística  de  Avaré,  que
especifica e dá providências.

· Projeto de Resolução nº 02/2024
Autoria: Mesa Diretora
Regulamenta  o  procedimento  de  contratação  direta

por Dispensa de Licitação fundamentada no art. 75 da lei n°
14.133/2021  no  âmbito  da  Câmara  de  Vereadores  da
Estância Turística de Avaré, e dá outras providências.

· Projeto de Resolução nº 03/2024
Autoria: Mesa Diretora
Regulamenta o inciso VII do art. 12 da Lei n° 14.133,

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

http://www.camaraavare.sp.gov.br
https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 13 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1910 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

de  1°  de  abril  de  2021,  para  dispor  sobre  o  Plano  de
Contratação Anual e instituir o Sistema de Planejamento e
Gerenciamento de Contratações, no âmbito da Câmara de
Vereadores  da  Estância  Turística  de  Avaré  e  dá  outras
providências.

· Projeto de Resolução nº 04/2024
Autoria: Mesa Diretora
Dispõe  sobre  a  regulamentação  da  Lei  Federal  n°

14.133/2021, acerca de Licitações e Contratos no âmbito
da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré,
que especifica e dá providências.

· Projeto de Resolução nº 05/2024
Autoria: Mesa Diretora
Regulamenta a aplicação da Fase Preparatória  e as

Modalidades  de  Pregão  e  Concorrência  Pública  nos
processos de licitação promovidos sob a égide da Lei n°
14.133, de 2021, no âmbito da Câmara de Vereadores da
Estância  Turística  de  Avaré,  que  especifica  e  dá  outras
providências.

· Projeto de Resolução nº 06/2024
Autoria: Mesa Diretora
Regulamenta o  procedimento de Contratação Direta

por  inviabilidade  de  competição  (Inexigibilidade),
fundamentada no art. 74, da lei n° 14.133/2021, no âmbito
da Câmara de Vereadores da Estância Turística Avaré, e dá
outras providências

· Projeto de Resolução nº 07/2024
Autoria: Mesa Diretora
Regulamenta  o  Procedimento  Auxiliar  da  Licitação

denominado  Registro  de  Preços,  conforme  disposto  no
inciso IV, § 1° do art. 78 da lei federal n° 14.133, de 1° de
abril  de  2021,  no âmbito  da Câmara de Vereadores  da
Estância Turística de Avaré, e dá outras providências.

· Projeto de Resolução nº 08/2024
Autoria: Mesa Diretora
Regulamenta o Enquadramento dos Bens de Consumo

para os fins do Art. 20 da Lei N° 14.133/2021, no âmbito da
Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, e dá
outras providências.

· Projeto de Resolução nº 09/2024
Autoria: Mesa Diretora
Regulamenta  o  Proced imento  Aux i l ia r  de

Credenciamento previsto no art. 78, caput, inciso I da Lei n°
14.133, de 2021, no âmbito da Câmara de Vereadores da
Estância Turística de Avaré, e dá outras providências.

· Projeto de Resolução nº 10/2024
Autoria: Mesa Diretora
Estabelece  procedimentos  para  a  participação  de

Pessoa Física nas contratações públicas de que trata a lei
n° 14.133, de 1° de abril de 2021, no âmbito da Câmara de
Vereadores  da  Estância  Turística  de  Avaré,  e  dá  outras
providências.

· Projeto de Resolução nº 11/2024
Autoria: Mesa Diretora
Regulamenta os procedimentos de seleção de imóveis

para  locação  no  âmbito  da  Câmara  de  Vereadores  da

Estância Turística de Avaré, e dá outras providências.
· Projeto de Lei nº 46/2024
Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas
Institui o Programa “MEU CORPO NÃO É COLETIVO”, o

qual  tem  como  objetivo  principal  combater,  prevenir,
conscientizar  e  enfrentar  os  atos  de  assédio,  de
importunação  e  de  violência  sexuais  praticados  contra
mulheres no âmbito do transporte público do Município de
Avaré/SP e dá outras providências.

· Projeto de Lei nº 47/2024
Autoria: Ver Hidalgo André de Freitas
Dispõe sobre a implantação do programa integrado de

saúde e higiene nas escolas municipais e nos centros de
educação infantil  do município  de Avaré/SP e  dá outras
providências.

· Projeto de Lei nº 48/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre a revogação da Lei nº 2.329 de 12 de

novembro de 2.019, e dá outras providências
· Projeto de Lei nº 49/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional

Suplementar que especifica e dá providências (R$ 6.750,58
- Secretaria Municipal de Educação)

· Projeto de Lei nº 50/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito  Adicional  Especial

que  especifica  e  dá  providências  (R$110.255,90  -
Secretaria  Municipal  de  Educação)

· Projeto de Lei nº 51/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito  Adicional  Especial

que  especifica  e  dá  providências  (R$  432,28  -  Secretaria
Mun. de Agricultura e Abastecimento)

· Projeto de Lei nº 52/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito  Adicional  Especial

que  especifica  e  dá  providências  (R$  300.000,00-
Secretaria  Mun.  de  Planejamento  e  Obras)

· Projeto de Lei Complementar nº 53/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  a l teração  do  anexo  I I ,  da  Lei

Complementar nº 251, de 11 de maio de 2020 e alterações,
e dá outras providências

· Projeto de Lei nº 54/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito  Adicional  Especial

que  especifica  e  dá  providências  (R$  1.384.780,00-
Secretaria  Municipal  de  Educação)

· Projeto de Lei nº 55/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito  Adicional  Especial

que  especifica  e  dá  providências  (R$  1.655.531,32  -
Secretaria  Mun.  de  Transporte  e  Serviços)

· Projeto de Lei nº 56/2024
Autoria: Mesa Diretora

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 13 de março de 2024 Ano VIII | Edição nº 1910 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Estabelece  o  índice  para  a  revisão  geral  da
remuneração dos servidores da Câmara de Vereadores da
Estância Turística de Avaré.

· Projeto de Lei nº 57/2024
Autoria: Ver. Moacir Lima
Dispõe sobre Lei Municipal em instituir no Calendário

do  Município  o  "Dia  Nacional  do  Outdoor",  e  dá  outras
providências.

· Projeto de Lei nº 58/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito  Adicional  Especial

que  especifica  e  dá  providências  (R$  841.847,31  -
Secretaria  Municipal  de  Educação)

· Projeto de Lei nº 59/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito  Adicional

Suplementar  que  especifica  e  dá  providências  (R$
89.678,05-  SEMADS)
...........................................................................................................

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2024-03-13T19:46:08+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




